10DIÁRIO OFICIALNº 14.22210  Quinta-feira, 12 de Março de 2026

viços de reservas, marcação, cancelamento, remarcação, inclusão de tarifas
de bagagens, emissão e entrega de bilhetes eletrônicos de passagens aéreas
(e-ticket) ou de ordens de passagens, com o respectivo código localizador,
bem como seguro de viagem para passagens internacionais, conforme es-
pecificações e condições estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico nº 358/2023.”
CLÁUSULA TERCEIRA – DA INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE VIGÊNCIA
Fica incluída no Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2024 a seguinte cláusula:
CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA
A vigência da prorrogação contratual decorrente do Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 29/2024 terá início na data de publicação do presente Termo de
Retificação no Diário Oficial do Estado, permanecendo a sua vigência por 12
meses, a partir da mesma, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente Termo de Retificação encontra fundamento no art. 57, inciso II,
da Lei nº 8.666/1993, bem como nos princípios da continuidade do serviço
público, eficiência administrativa e segurança jurídica.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições
constantes do Contrato nº 29/2024 e do Terceiro Termo Aditivo, que não con-
flitarem com o presente instrumento.
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo
de Retificação na imprensa oficial, na forma da legislação vigente.

ASSINAM: Exma. Marta Renata da Silva Freitas Alves – CEL QOMEC PM
– Cel. QOMEC PM Comandante Geral da Polícia Militar do Acre, pela Contra-
tante, e o Senhor Carlos Felipe Tolentino Guimarães, pela Contratada.

SECRETARIAS DE ESTADO
SEAD

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
EDITAL Nº 052 SEAD/DETRAN, DE 11 DE MARÇO DE 2026
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Departamento Estadual
de Trânsito – DETRAN, no uso das suas atribuições legais, considerando as
nomeações realizadas por meio do Decreto nº 12.733-P, de 09 de março de
2026, tornam pública a convocação para a inspeção médica e entrega de
documentos, conforme Edital nº 001 SEAD/DETRAN, de 08 de abril de 2024:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Convocação, na seguinte ordem: cargo, vaga, classificação final, número
de inscrição, nome do candidato e nota.
AGENTE DE AUTORIDADE DE TRÂNSITO
BRASILÉIA
4, 8420005284, BRUNO ROCHA EVANGELISTA, 71.00.
RIO BRANCO
7, 8440009299, JADIEL DE MESQUITA SILVA, 72.00.
ANALISTA DE TRÂNSITO
RIO BRANCO
3, 8450000634, VANESSA GADELHA GALVAO, 74.00.
ASSISTENTE DE TRÂNSITO
ACRELÂNDIA
2, 5950008865, JACKSON DA SILVA MUNIZ, 73.00.
CRUZEIRO DO SUL
8, 8270013907, MARIA ERIKA SOUZA MARQUES, 74.00.
RIO BRANCO
43, 8330000026, DAVI BATISTA DOS SANTOS, 73.00 / 44, 8330018142, RYAN
SILVA LOPES, 73.00 / 45, 8330029575, INGRID ANAISSI MENEZES, 73.00 /
46, 8330006486, KOLLER NASCIMENTO E SILVA, 73.00 / 47, 8330021803,
ISABELLY CARVALHO BARBOSA AGUIAR, 73.00 / 48, 8330008599, JOAO
PAULO DOS SANTOS AGUIAR SOUZA, 73.00 / 49, 8330016818, SHEILLY
RAQUELLY PRADO DE PAULA, 73.00 / 50, 8330008884, ALFREDO STE-
FE OLIVEIRA LEITÃO, 73.00 / 51, 8330004527, ADRIANO LUAN DE LIMA
LOBATO, 73.00 / 52, 8330014860, PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA MENDES,
73.00 / 53, 8330024490, FELIPE DA SILVA AMORIM, 72.00 / 54, 8330002086,
THIAGO GOMES MOURA, 72.00 / 55, 8330020105, CASSIA MARA DO NAS-
CIMENTO BARROS ARAÚJO, 72.00 / 56, 8330023777, ALISON VICTOR
DOS SANTOS LEITE, 72.00 / 226, 8330032576, VICTOR MATHEUS VITO-
RIANO MENDES (PCD), 63.00 / 261, 8330020469, FLÁVIO FERREIRA PI-
RES JÚNIOR (PCD), 61.00.
ENGENHEIRO CIVIL
RIO BRANCO
3, 8410015198, FERNANDO DE OLIVEIRA NETO, 64.00.

EXAMINADOR DE TRÂNSITO
CRUZEIRO DO SUL
4, 8460016763, FRANCISCO DE ASSIS BARROS TEXEIRA, 66.00.
RIO BRANCO
6, 8470003921, ELIANE CAJADO BERTOLINO, 63.00.
2 DOS EXAMES MÉDICOS
2.1 O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os exames a seguir
especificados, emitidos em até 90 dias anteriores à sua apresentação.
2.1.1 Avaliação cardiológica com ECG (eletrocardiograma) e Raio X de tórax
com laudos;
2.1.2 Avaliação neurológica;
2.1.3 Avaliação oftalmológica com exame de Acuidade Visual (informando
qualquer deficiência em algum dos olhos);
2.1.4 Avaliação infectológica;
2.1.5 Avaliação psiquiátrica;
2.1.6. Avaliação ortopédica, com Raio X total de coluna;
2.1.7 Hemograma completo; e
2.1.8 Glicemia em jejum.
2.2 Após obter todos os laudos médicos nas especialidades supracitadas, o
candidato deverá se dirigir à Junta Médica Oficial do Estado, até o dia 26 de
março de 2026, das 8h às 11h, no Instituto de Previdência do Estado do Acre
(Acreprevidência), situado na Rua Benjamin Constant n° 351, Bairro Cerâmica
– Rio Branco/AC ou nos dias 19 e 26 de março de 2026, das 08h às 12h, na
Rua Félix Gaspar, n° 3806, Bairro Centro – Cruzeiro do Sul/AC.
2.2.1 O candidato deverá comparecer para inspeção médica, munido de do-
cumento de identificação original de acordo com o subitem 2.4 deste Edital.
2.2.2 Por ocasião da inspeção médica oficial, poderão ser solicitados novos
exames, se necessários, para a conclusão do diagnóstico.
2.2.3 Após a análise dos laudos comprobatórios, poderá ser emitido o Atesta-
do de Sanidade e Capacidade Física e Mental do candidato.
2.2.4 Caso o candidato deixe de entregar algum laudo médico ou não apre-
sente outros exames solicitados pela inspeção médica oficial, não fará jus ao
atestado de sanidade e capacidade física e mental.
2.2.5 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido neste Edital.
2.2.6 O candidato convocado deverá comparecer, ao local referido no subitem
2.2, munido de todos os laudos exigidos, que deverão estar acondicionados
em envelopes com o nome do candidato, cargo e vaga.
2.3 Caso o candidato se encontre fora do Estado do Acre poderá: realizar os
mesmos exames, solicitar os respectivos laudos e submeter-se à inspeção
médica oficial do Estado. Neste caso, o atestado de sanidade e capacidade
física e mental deverá ser entregue pelo próprio candidato ou por procurador,
legalmente habilitado para esse fim, à Junta Médica Oficial do Estado do Acre,
com cópias autenticadas dos laudos médicos, para ser homologado.
2.4 Serão considerados documentos de identificação, para fins de inspeção
médica: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de
Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bom-
beiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício
profissional (ordens, conselhos e outros); Passaporte brasileiro; Certificado
de Reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais
expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade;
Carteira de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação, de acordo com mo-
delo aprovado pelo artigo 159 da Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997.
3 DA DOCUMENTAÇÃO
3.1 Para a entrega de documentos, o candidato convocado deverá compa-
recer até o dia 27 de março de 2026, das 08h às 14h, a um dos seguintes
endereços:

Cidade Local Endereço

Brasiléia 6ª CIRETRAN Rua Núbia G. de Farias, nº 133, Bairro
Francisco José Moreira.

Cruzeiro do Sul 1ª CIRETRAN Avenida Copacabana, nº 658, Floresta.

Rio Branco Sede do DETRAN Estrada Dias Martins, nº 894, Jardim Pri-
mavera.

3.2 O candidato deverá apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente;
b) Documento de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral (original e uma cópia);
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado ou
Carteira de Trabalho (original e uma cópia: página com foto, qualificação civil
e páginas de contratos);
h) Última declaração do IRPF (Imposto de Renda de Pessoa Física) ou decla-
ração de regularidade do CPF, junto à Receita Federal;
i) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Nível Superior, conforme
requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Certificado de Curso de Instrutor de Trânsito, para o cargo de Examinador
de Trânsito; (original e uma cópia);
k) Registro no conselho de classe correspondente a sua formação profissio-
nal, conforme requerido para o cargo (original e uma cópia);

11DIÁRIO OFICIALNº 14.22211  Quinta-feira, 12 de Março de 2026

l) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
m) CPF do cônjuge, caso seja casado (original e uma cópia);
n) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
o) CPF dos filhos dependentes, se houver (original e uma cópia);
p) Comprovante de Endereço atualizado (conta de luz, telefone ou outros,
original e uma cópia);
q) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
r) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
s) Autodeclaração Étnico-Racial;
t) Declaração de Antecedentes;
u) Declaração de Aptidão Legal;
v) Declaração de Bens;
w) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, partici-
pação em gerência ou administração de empresa privada, de sociedade civil
ou exercício do comércio;
x) Declaração de Herdeiros;
y) Declaração de Dependentes;
z) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil;
e
aa) Atestado de sanidade e capacidade física e mental, emitido pela Junta
Médica Oficial do Estado (original).
3.2.1 As declarações mencionadas no subitem 3.2 poderão ser encontradas
no endereço eletrônico (https://sead.ac.gov.br/comunicado/).
4 DA POSSE
4.1 Para a posse, o candidato, caso atenda ao solicitado no subitem 3.2, de-
verá comparecer na data, horário e local a serem divulgados posteriormente.
4.2 O candidato terá até o dia 10 de abril de 2026 para realizar a inspeção mé-
dica, entrega de documentos e posse, em observância ao prazo estabelecido
no Art. 2º do Decreto nº 12.733-P, de 09 de março de 2026.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O candidato poderá obter informações referentes a este concurso público jun-
to ao Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, por meio do número (68)
3215-4160 ou junto à Secretaria de Estado de Administração – SEAD, das 7h às
14h às 17h por meio do endereço eletrônico concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Argos Ryan Maia Moura
Presidente do Departamento Estadual de Trânsito, em exercício

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROVIMENTO DE CAR-
GOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEE
EDITAL Nº 097 SEAD/SEE, DE 11 DE MARÇO DE 2026.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de Estado de
Educação e Cultura – SEE, em atendimento à solicitação de reposição cons-
tante do Processo SEI n° 0014.004807.00384/2026-70 e do Processo SEI n°
0014.004807.00385/2026-14, tornam pública a convocação para entrega de do-
cumentos e assinatura do contrato dos Professores do Processo Seletivo Simpli-
ficado, conforme Edital nº 001/2023 SEAD/SEE, de 24 de março de 2023:
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1. Convocação do processo seletivo simplificado na seguinte ordem: projeto,
cargo, localidade, classificação, inscrição, nome do candidato e nota.
CENTRO DE ESTUDO DE LÍNGUAS – CEL
PROFESSOR PNS – P2 – LÍNGUA INGLESA – RIO BRANCO – URBANA
10; 2304027896; RODRIGO MARTINS DE SOUSA; 18 / 11; 2304011646;
THAYLON CORDEIRO DOS SANTOS; 18.
EDUCAÇÃO NO CAMPO
PROFESSOR PNS – P2 – PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR – ANOS
INICIAIS (1º AO 5º ANO) – RIO BRANCO
53; 2304011992; JANETE ALVES DE ANDRADE; 17 / 54; 2304035010; MA-
RIA JOICE FREITAS TOJAL; 17 / 55; 2304022036; QUÉZIA NEGREIRO DE
OLIVEIRA SILVA; 17 / 56; 2304004073; FRANCISCA REGIANE SOUZA DO
NASCIMENTO; 17 / 57; 2304015182; FERNANDO MONTE DE SOUZA; 16
/ 58; 2304032063; NILCINEILA LOPES DE SOUZA RODRIGUES; 16 / 59;
2304018486; AGESIELE DE LIMA SOUZA DE OLIVEIRA; 16 / 60; 2304022754;
LUCAS MATHEUS CHALUB DO NASCIMENTO; 16 / 61; 2304026788; JOSE-
NIRA DO NASCIMENTO CAVALCANTE; 16 / 62; 2304028842; DAIANE CRIS-
TINA DE LIMA SIQUEIRA; 16 / 63; 2304019821; TAIANE DE OLIVEIRA DIAS;
16 / 64; 2304017548; DANIELLE DE SOUZA MOREIRA; 16 / 65; 2304033440;
THAIS NASCIMENTO DE LIMA; 16 / 66; 2304001130; RUTHYNARA TEIXEI-
RA DA SILVA SOUZA; 16 / 67; 2304000414; GENILÇA CARVALHO FERREI-
RA; 16 / 68; 2304021692; LOUISE SEVERO DA SILVA; 16.
EDUCAÇÃO ESPECIAL
ASSISTENTE EDUCACIONAL – XAPURI – URBANA
13; 2304029917; JOÃO PAULO DA SILVA COSTA RODRIGUES; 21 / 14;
2304035199; JOÃO VICTOR NICACIO DE LIMA DA SILVA; 21.

ENSINO REGULAR
PROFESSOR PNS – P2 – PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR – PLACI-
DO DE CASTRO – URBANA
17; 2304016386; JAIRO BARBOZA MELO; 18 / 18; 2304009018; CLICIA BA-
TISTA RUFO; 18.
PROFESSOR PNS – P2 – PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR – RIO
BRANCO – URBANA
819; 2304023270; ALEXANDRA LEITE DE LIMA; 16 / 820; 2304024891; LUCIANA
OLIVEIRA DA SILVA; 15 / 821; 2304018969; KELLY RODRIGUES BORGES; 15 /
822; 2304033854; ESNAIDA DOS ANJOS SOARES; 15 / 823; 2304025453; TARCIA
FERREIRA DA SILVA; 15 / 824; 2304022114; NILDA DE ANDRADE SILVA; 15.
PROFESSOR PNS – P2 – PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR – XAPURI
– URBANA
43; 2304022198; JESSICA SOARES MAGALHÃES; 16.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia
23 de março de 2026, das 07h30min às 13h30min, a um dos endereços abaixo:

Cidade Endereço Local

Rio Branco Rua Rio Grande do Sul, nº
1.907, Bairro Volta Seca

Coordenação de Recursos Hu-
manos da Secretaria de Estado

de Educação e Cultura
Plácido de

Castro Av. Juvenal Antunes s/n°, Centro Núcleo de Educação
Xapuri Rua Floriano Peixoto n° 90, Centro

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação
civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio,
Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição reconhecida
pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso,
conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
k) CPF do cônjuge, caso seja casado (original e uma cópia);
l) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
m) CPF dos filhos dependentes, se houver (original e uma cópia);
n) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
o) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
p) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
q) Autodeclaração Étnico-Racial;
r) Declaração de Antecedentes;
s) Declaração de Aptidão Legal;
t) Declaração de Bens;
u) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
v) Declaração de Herdeiros;
w) Declaração de Dependentes;
x) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil;
e
y) Atestado médico pré-admissional que o considera apto física e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no
endereço eletrônico https://concursos.ibfc.org.br/informacoes/420/ ou https://
sead.ac.gov.br/comunicado/.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato poderá obter informações referentes a este Processo Seletivo
Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação e Cultura – SEE no
telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria de Estado de Administração
– SEAD, por meio do endereço eletrônico: concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação e Cultura

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROVIMENTO TEMPORÁ-
RIO DE CARGOS DO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DO
ACRE – SANEACRE
EDITAL Nº 018 SEAD/SANEACRE, DE 11 DE MARÇO DE 2026.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Serviço de Água e
Esgoto do Estado do Acre – SANEACRE, no uso das suas atribuições le-
gais, em atenção a solicitação de convocação por meio do Processo n°
0040.003220.00032/2026-61, tornam pública a convocação para entrega de
documentos e assinatura do contrato do Processo Seletivo Simplificado, con-
forme Edital nº 001 SEAD/SANEACRE, de 26 de abril de 2023: